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— hver gang atomtilsynets le
der Knut Gussgard uttaler seg
om uhellet, graver han seg ned
i tekniske detaljer, i stedet for

i fokusere pà svikten i hele sik
kerhetsvurderingcn. Han bero
liger folk ved å pakke bort den
usikkerhet som uhellet avslø
rer. Et atomtilsyn hør i ut
gangspunktet være kritisk.
(iussgard er ikke tillitsvekken
(le. og det er alvorlig, sier Nat
vig.

Natvig er professor i palite—
lighetsanalyse ved Universite
tet i Oslo, Hans faefelt er vur

side 4 dering av sikkerheten ved tek
nologiske systemer som
atomkraftverk.

— Ciussgard snakker som om
dette er et hull som man kan
tette igjen, så er alt bra. Det er
ingen grunn til a hagatellisere
dette uhell. Svikten i den sven
ske sikkerhetsanalysen er s
graverende at den tyder pa at

side 5 hele nivaet i svensk atomsik
kerhetsanalyse er langt lavere
enn man hittil har trodd. sier
Natvig.

Sjeten for avdelingen for svs
tern- og palitelighetsanalyse
ved det svenske atomtilsynet
(SKI). Lennart Carlsson, me
ner at uhellet ved Barsebick
har avslørt at risikoen for en
kjernenedsnieltning er ti gan
ger større enn man har antatt i
sikkerhetsanalvsene.

side 7 i -.Forsker Steinar Ilacke ved

Statens institutt for stralehygie
ne sier at han er skuffet over at
svenskene ikke har bedre sik
kerhetsvurderinger.

— Uhellet avdekker at sik
kerheten ikke er god nok, selv
om et tilfelle ikke er nok til å
endre prognosene for et alvor
lig uhell ved et svensk atom
kraftverk. Men vi mi være vil
lig til å la oss bevege av slike
hendelser. Troen pà sikkerhe
ten ved vestlige kraftverk blir
svekket, sier Backe.

Vant til kjeft
Ciussgard tar Natvigs kritikk
med fatning.

— Jeg fär regelmessig kjeft.
det ene øyeblikk for at jeg ha
gatelliserer. det neste øyeblikk
fordi jeg overdriver farene. Jeg
er ikke overrasket over at noe
sä banalt som svikten ved Bar
sehäck skjer, men det er alvor
lig at svenske kolleger ikke gir
tilstrekkelig rom for at det
utenkte kan skje. Likevel er
ikke min tillit til svenske sik
kerhetsvurderinger svekket, si
er Gussgard.

I dag skal det danske atom
tilsynet ha et møte mcd sine
svenske kolleger for å få nær
mere opplysninger oni uhellet
ved Barsebick. Gussgard skal
ikke delta i dette møtet, eller i
andre mØter med SKE.

— Barsehick ligger langt fra
Norge. SKI gir oss god nok ori
entering. Vi har ikke behov for
møter, sier Gussgard.
Atomkraftverket ved Ringhals

har samme teknologi som førte
til uhellet ved Barsebåck.
Ringhals ligger bare 200 kilo
meter fra norskegrensa. Ciuss
gard satt selv i et interdeparte
mentalt utvalg som i vår la
fram en rapport der det gar
fram at en total svikt i sikker—
hets- og kjølesystemet ved
Ringhals kan gi en forurens
ning over Østlandet som er ti
ganger større enn den som ble
lorarsaket av Tsjernobyl.

— Vi har ikke tid til å delta i
møter bare for å markere var
bekymring, sier (}ussgard.

Kristensen enig
Olje- og og energiminister Finn
Kristensen anser ogsa norske
initiativ som unødvendig. I
Stortingets spørretime sa han
at svenske myndigheter gjør
det som skal til for at kjerne
kraftverkene fortsatt skal være
blant de sikreste i verden, og at
denne saken ikke gir grunnlag
for noen norsk reaksjon na.

Magnus Nilsson. som er ut
reder i atomkraftspørsmal i
Svenska Naturskvddsförenin
gen. mener Kristensens innstil
ling er naiv.

— Sverige er ikke passiv i for
hold til problemer ved litauiske
atomkraftverk. Hvis noe hen
der her, far Norge det radioak
tive nedfallet. Vi er uten tvil i
en sensitiv politisk situasjon
na, der myndighetene er svært
følsomme for utenlandske re
aksjoner på svensk atomkraft,
sier Nilssen.

— Atomtilsynet bagatelliserer
— Det er sjokkerende at Statens Atomtilsyn bagatelliserer uhellet ved Barsehäck
atomkraftvcrk ved å overse hvor dårlige de svenske sikkerhetsanalysene viser seg
å være, sier Bent Natvig, professor i pålitelighetsanalyse.
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Etter å ha lest N&M l3ulletins
omtale av andre partiers pro
gramutkast, var det selvsagt
med en viss forventning jeg sa
fram til journalist Jon Knut
Bergs omtale av utkastet til
SV-program for fireorsperio
den 1903_ 1997.

La meg uttrykke meg slik:
Jeg Vet na at jeg skal ta I3ergs
kritikk av KrF. Hore osv.
med en solid klype salt.

La gå at jeg ikke kan være
enig med Berg i hans generelle
vurdering av at drøfting av
strategier og tiltak er «ulne

ønsker». mens tallfestede maI
settinger derimot er «konkrete
miljøainbisjoner>’. Miljømal i

seg sjøl har aldri brakt særlig
framgang. men Berg ma gjerne
mene det for meg.

Verre er det at Berg slurver
ikke reint lite i sin anmeldelse.
F.cks. — hvor far I3erg det fra
at SV sier nei til økonomisk
ekst? For SV har det ikke
vært noe poeng i seg sjøl å
stoppe den økonomiske vek
sten. men derimot a stanse
veksten i produksjon og tor—
bruk av (miljøbelastende) va
rer. Det er ikke penger i om-
løp, men ressursuttak, avfall og
forurensning som ma begren
ses. Derfor peker SV, i likhet
med Leks. Framtiden i vare
hender (FIVH). pa at en stra
tegi for økt sysselsetting i Nor
ge bl.a. ma innebære .satsing pa
offentlige (og ogsa delvis priva
te) omsorgstjenester, framfor
produksjon av stadig mer av
varer vi egentlig ikke har be
høy for.

Jeg synes ogsa det vitner om
et meget snevert syn pa miljø
vern nar l3erg mener at drøf
ting iv verdiskapning og indu
stri ikke hører heime i et mil
jøkapittel. Er det ikke snarere
omvendt da. at det er for man
ge sektorer som opererer uav
hengig av miljøhensvnene?

Berg mener at SVs krav om
utfasing av diverse klorerte og
bromerte stoff i 1997 betyr en
svekkelse i forhold til forrige
programs krav om utfasing in
nen [995. Dette er ærlig talt for
arnatormessig — visse forskjeller
mii det nødvendigvis være mel
lom et program som skal vedtas
i [993 og ett vedtatt i 1989.

Til slutt: Jeg føler at SV har
lagt fram et ganske giennomar
beidet arbeidsprogram som vir
kelig tar de glohale miljø— og
utviklingsutfordringene alvor
lig. og som i langt større grad
enn tidligere programmer (om
enn andre partier) ser dette i
sanmienheng med innenlands
forbruk og produksjon. Dette
har tydeligvis ikke Naturvern
forbundet sett i sin leten etter
tall for å sammenlikne 89- og
93-programmet. Problemet er
kanskje at NNV sjøl ikke har
noen gjennorndrøftet analyse
pa disse omradene, og derfor
har vanskeligere for å torholde
seg til andres.

Sa hvorfor ikke ga over hek
ken etter vann? Om ikke nøi.
vendigvis SV bør blir premiss
leverandør for en slik diskusjon
i Forbundet, er det mye bra
stoff å hente hos FIVFI — noe
jeg er overbevist om at hl.a.
Jon Knut Berg er oppmerksom
pa.

Tom Chi. ,l.vcl.si’ti
Grupja’s<’k retar, S

At SV gar mot økonomisk
vekst, ble opplyst av program—
komiteens leder, Lisbeth ho
land, under pressekonferansen
21. oktober. Det sies ikke spe
sifikt i programmet om det skal
være økonomisk vekst i Norge
eller ikke, men økonomisk
vekst blir omtalt i sterkt negati
ve ordelag en rekke steder.

I Iva vi mener med en OVL

gang fra konkrete miljømal til
ulne ønsker, kan illustreres
med dette: I 1989-programmet
var det et maI i redusere mil
jogiftene med 100 prosent. I
det nye programmet er det
ikke noen direkte henisning
til miljøgifter. Det nærmeste vi
kommer er at «SV vil legge
vekt pø vugge til grav-prinsip
pet». Et annet eksempel: I
1989 het det at privatbilismen
skulle reduseres med 25 pro
sent innen ti ar. Na er dette
blitt til at SV vil ‘<bruke restrik
sjoner aktivt for å redusere bil-
trafikken.)>

Til slutt gjør vi oppnicrl:sum

p0 redaktørplakaten. som sier
at redaksjonen opptrer uav
hengig av organisasjonen.

Red.

Rapporten heter «Evaluering
av havari ved matfiskanlegg»
og er en analyse av arsakene til
at 1,4 millioner laks rømte un
der orkanen.

I rapporten rettes det sterk
kritikk mot dagens inspeks
jonssystem. Det hevdes at 90
prosent av rømningen kunne
vært unngatt hvis inspeksjons
-stemet hadde fungert. OCE
NOR mener at en forutset

ning for at dette systemet skal
fungere er at blant annet at det
blir bedre kvalitetssikring og
kvalitetskontroll, høyere kom
petanse, at det innføres star
d:irder for vurdringer og et sys
tem for risikoanalyse. OCEA
NOR etterlyser ogsa etter-
kontroll av de tiltakene som
settes i verk.

I en samlet uttalelse til Miljø—
vcrndepartemcntet. slar SFT
og DN alarm om hva som vil
skje hvis dagens praksis i opp
drettsnæringen fortsetter:

«Dersom det ikke settes inn
radikale tiltak i oppdrettsnæ
ringen, vil dagens driftsform
som er basert po tradisjonelt
mærdeoppdrett ‘,wre uforenlig
med fortsatt hevaring av nor
ske villaksstammer.» skriver de
to statsinstitusjonene.

i uttalelsen kommer de med
en rekke anbefalinger til hva

OCEANOR-forskerne kriti
serer ogsa dagens heredskaps
ordning: <Det er ingenting som
tyder pa at heredsk:ipsordnin
gen med gjenfangst av rømt fisk
har fungert eller vil kunne fun
gere tilfredsstillende.’> skriver
instituttet, som mener at det na
må vurderes om det skal opp
rettes et heredskapsteam som
kan rykke ut pa kort varsel.

Rapporten viser ogsa at hele
83 prosent av laksen som rømte
i. nyttarsdag hadde en eller an
nen form for sykdom. F’urun
kolose var den dominerende
sykdoninien. Om konsekven
sene av dette høye tallet skri
ver OCEANOR at «rømning
av over n million oppdretts
fisk med smittsom fiskesykdom
(nia) ansees som en betydelig
smitterisiko (for villaks).»

En av konklusjonene i rap
porten er at vel 60 prosent av
rømningen under ork anen kun-

som mi gjøres med oppdretts
næringen. Generelt varsler de
strengere miljøkrav og kontroll
fra det offentlige.

Pa lang sikt ønsker de seg
lukkede anlegg pa land, som
har «betydelige niiljornessige
fordeler i forhold til dagens ap
ne anlegg.» Problemet er pro
duksjonskostnadenc. som i dag
er langt høyere enn for apne
anlegg. Men høyere laksepris
og bedre drift og utforming av
anleggene enn i dag kan gjøre
lukkede anlegg mer interessan
te ogsa økonomisk. I tillegg vil
kostnadene ved apne anlegg
kunne stige i framtiden, pa
grunn av strengere niiljøkrav.

ne vært unngatt ‘<svært raskt og
for uhetydelige eller sma kost
nader.» Tiltakene som det er
snakk om. er tjerning av alle
tortøyninger mellom merder.
endring av eksisterende fortov
ningsystem. ekstra fortøynin
ger, økt vekt P1 hunnlodd,
bedre landfester, festing av not
i mange punkter og festing av
løst utstyr og utskifting av
svekkede elementer.

I tillegg kunne utrangering
av gamle anlegg og flytting av
anlegg redusert rømningen
med 36 prosent Bare to prosent
var etter O(EANORs oppfat
ning umulig å forhindre.

Som vi skrev i N&M Bulletin
nr. 18/92, skal det fra nyttar
innføres sertifikater pa nye
oppdrettsanlegg. Dette vil iføl
ge O(’EANORs rapport bidra
til mindre rømning av opp—
drettsfisk. Men instituttet ad-
varer mot à bare fokusere p0

Pa kortere sikt ma tiltak set
tes inn overfor de apne anlegge
ne. mener DN og SFT. Blant
annet gar de inn for at det settes
en begrensning pa produsert
mengde fisk. Dessuten Ønsker
dc at det blir innført driftssertifi
kater, som tar for seg fiskesyk
dommer, bruk av medisiner og
kjeniikalier. resipicntkapasitet,
rømmingsrisiko og beredskap.

SF1 og DN innser at nærin
gens darlige økonomi i dag be
grenser mulighetene for miljø-
forbedringer. Derfor gar de inn
for at det offentlige bidrar øko
nomisk til miljøtiltak i opp—
drettsnæringen.

de tekniske sidene ved anleg
get. Det er viktig at kompetan
sen i oppdrettsnæringen nar
det gjelder drift tilsvarer det
teknologiske nivaet:

«En alternativ utvikling hvor
det satses pa teknisk og dritts
niessig mer avanserte systemer
vil ikke stO i noe fornuftig for
hold til den gjennomsnittlige
kompetansehevningen en kan
vente innen norsk oppdrett
snæring i overskuelig framtid.»
skrier OCEANOR.

I;’ Subsklierer
diesel
Myndighetene i Nederland
skal subsidiere bruk av die
sel med lavt svovelinnhold
med hundre millioner
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En svensk undersøkelse tyder
pä en klar sammenheng mel—
Iom magnetfelt fra høy spent—
ledninger og blodkreft hos
barn. UndersØkelsen viser at
barn kan utvikle hlodkreft
(leukemi) ved svart svake
magnetfelt. Undersøkelsen
konkluderer med at allerede
ved 60 meters avstand fra en
vanlig kraftledning er magnet
feltet sterkt nok til at sjansen
for at barn utvikler hlodkreft
mer enn tredobles. Lederen tor
det svenske elektrisitetstilsynet
anslar at gjennomsnittlig 3,5
barn i Sverige arlig vil utvikle
blodkreft som en følge av
kraftlinjene.

Føre var
Den svenske undersøkelsen er
oppsiktsvekkende klar. Tidli
gere undersøkelser viser samme

ANDERS GJESVIK

— Uhellet ved I3arsehick var
sikkert bare den første av flere
overraskende feil Soni komnie r
til å oppsta som en følge av al
dersk ramper ved vare atom
kraftverk, sier professor Jan-

• Olov Liljenzin til Dagens Ny—
hete r.

Liljenzin bør vite hva han
snakker ørn, han er leder for
det svenske atomtilsynets
(SKI) radgi ende nenid og
Straleverninstituttets torsk—
ningsnemd. Liljenzin sier at
feilen som ble oppdaget ved
Barsehick var en ubehagelig
overraskelse

tendens. Det er ikke pavist no
en eftekt for planter og tkr. I
Norge er krettregisteret i ferd
med a gjennomføre en liknende
undersøkelse, men resultatene
vil ikke foreligge før om et ar.

Sosialdepartementet har
opprettet et emhetsmannsut
valg som skal ‘ urdere proble
met. I niellomtiden anbefaler
SIS en føre-var-strategi der
man respekterer den svenske
undersøkelsen.

— Vi anbefaler at man ikke
bygger hus tett inntil kri1tled—
ninger. eller (imendt. Vi gi ut
ifra at den svenske understikel
sen er riktig, inntil vi har fatt
ny kunnskap som tilsier at den
ikke er det. sier direktøren ed
SIS. Ole Harbitz.

Maks 60 m
Derfor anbefaler SIS i samsvar

med den svenske undersøkel
sen en rninsteavstand pa 60 me

ter fra kraftlinjen til narmeste
bygning der mennesker skal
oppholde seg. Det er ikke et
palegg. men et rad sett i lys av
den store usikkerheten rundt
problemet. Statnett som er an—

— Den skyldes at reaktorene
er i ferd med å bli gamle. og at
isoleringen eldes. Den burde
kanskje ha blitt byttet tidlige

re. sier Liljenzin.

Overbelastning
Liienzin mener at det ikke er
mulig å legge ned de fem reak
lorene som er berørt av uhel
let.

— Da klarer vi ikke å dekke
elcktrisitetshehovet nar kulda
kommer. Med fem reaktorer
ute av drift blir de andre reak
torene overanstrengte. og det
blir en stor risiko for lui aner
ved dem. sier Lijenzin.

Sjefen for avdelingen for sys
1cm— og palitelighetsanalyse

svarlig for ledningsnettet ope

rer med en avstand pa 0) me

ter. Forskrifter for elektriske

anlegg krever bare 16 meters

a stand.

SIS fraråder
Lørenskog kommune har hen—
endt seg til SIS i forbindelse

med et nytt by ggetelt som er

planlagt med en avstand til

kraftlinjen pa l) meter. SIS

Iraradet (lette bggeproektet.

— Vi har ikke lovhjernmel til

a hindre prosjektet. til det er

usikkerheten for stor. Men (leli

samme usikkerheten gjør at vi
frarader (let, slet forsker Ue
org I lom mese n s ed SI S.

Lørenskog kommune h
hittil praktisert 20 meters sik

kerhetssone til ledningsnettet.
— Jeg etterlyser klarere ret

ningslinjer fra myndighetene.

men ser ikke noen grunn til at
vi skal ivvike praksisen denne
gangen. Men det blir opp til
politikerne i ta avgjørelsen. Vi

venter en solid (liskusjon i hyg
ningsradet. sier avdelingsinge
niør Thorvald Sylte i I .Øren—
skog kommune.

ed SKI, Lennart Carlsson, si
er at uhellet ‘ed I3arsehiek av
slørte at risikoen lor en kjerne
nedsnieltning var ti ganger

større enn antatt.

— Vi aksepterer at sensk
atomkralt kan opplee et reak—
torhasari med kjernenedsmelt
ning h ert hundre tusende re
aktorir. Men feilen som ble
oppdaget i nødkjølesvstemet

gjør det sannsy nlig med et ha—
van hvert ti tusende ar. Det er
uakseptahelt, og derfor stoppet
‘i reaktorene etter en maned.
sier C’mnlsson.

Ved arets fangt ble det ivfvrt
47 bornskudd og 95 skudd som
tralf. En hat hadde sa mange
som 20 bomskudd og 17 treff.
Disse homskuddene torklares
delvis med tekniske problemer
med utstyret, delvis med at vn
gehvalen pa Spitsbergenteltet.
der denne baten fangstet, var
vanskelig å få pa godt skudd—

Col(l
denne sommeren.

Rapporten forteller at alle
skvtterne besto skvteprøvene
som ble arrangert. men at noen

matte skyte mer enn n prøve
før den ble godkjent. Før neste
fangstsesong bør eventuelle en
dringer i skyteprøene, fangst-

RAGN11ILD S’1’D

Eivind Røskaft ved Senter for

miljø og utvikling (SMU). Uni
x ersitetet i “lrondheim. og Nils
: sed Norsk institutt for ni

turforskning (NiNA) star som
faglig ans arlige, mens hiolog
Sølvi hansen utfører prosjek
tet. Planen er at W\VF Inter
national skal finansiere (fet.
Dersom finansieringen gir i or
(len. starter arbeidet over nvt
tar og planen er a ha rapporten
klar inn utgangen av 1993.

Malet er a gi en kritisk an

j3 alvse av norsk hvalforvimltning.

med hovedvekt pi vagehval.
fra starten pa (len koinntersiel
le fangsten og fram til Den in
ternasjonale hvaltangstkommi
sjonens (IW(’) totalforbud mot
fangst fra 1956.

Prosjektet vil gi en kort sant

mentatning av norsk hvalfang—
sthistorie og redegjøre for na
sjonale loer, forskrifter og
vedtak som har regulert norsk

teknikken. utsty ret og mer sys
tematisk oppluring og informa
sjon til fangerne vurderes.
heter (fet i rapporten.

14 av 151 grinater som ble
brukt under prøvesky ting og
fangst detonerte ikke, men
rapporten gir ikke noe sikkert
s ar pa hva som var arsaken til
det. Ifølge foreløpige undersø
kelser kan det skyldes at trans

portsikringen i mzrmnatene ikke
ble opphevet, heter det, De
resterende granatene fra arets
produksjon vil uansett bli le
vert tilbake til produsenten for
reparasjon eller kassering. Vi
(lere tas (fet sikte pa gjen
nomga og eventuelt skjerpe
godkjenningskravene i forbin
delse med avlevering fra fa
brikken. heter det i rapporten.

h alfangst og for internasjona
le kons esjoner og avtaler og
(leres rolle i norsk fors altning.
Videre skal (let vitenskapelige
grunnlaget for forvaltningen
gjennolngi5. og det blir analy’
sert hvordan o erholdelsen av
lover, regler, og korter under
fangst er kontrollert.

— Det er viktig å fa en kritisk
gjennomgang av den norske
h alftirvaltningen. Det er helt

Det blir slutt pa den frie han
delen med spesialavfall innen
EF’ nar nye reguleringen trer i
kraft om drøyt et ars tid. De
nye bestemmelsene gjør at et
EF-land kan nekte å ta i mot
avfall fri et annet Av fallseks
port til 67 land i Afrika, Kan
bii og Stillehavet blir ogsa for
budt. men ikke til andre u-land
og øst-Europa. .‘ fall soni star
pi en grønn liste» over stoffer
som regnes mindre giftige. der-

Lang avlivningstid
Ni av (le granitene som ikke
detonerte traff h nI. Avliv
ningstidene for (lisse In alene
var opptil 12 minutter. For
skerne regner med at granatfei
len førte til forlengede avliv
ningstider for to eller tre dyr.
Men den i livningstidene.

opptil 30 minutter og 50 sekun—
(ler. skyldtes ikke svikt i grana
tene. men skadeskytninger pa
grunn av darlige treff, ifølge
rapporten.

Total ble (let fanget 95 vage
hvaler under torskningsfang
sten, hvorav tre gikk tapt etter
wlivning. slik at det kunne tas
prøver av 92 dyr. Kvoten var
på 110 dyr, men den ble altsa
ikke oppfylt selv om fangstpe
rioden ble forlenget.

klart at den norske fangsten i
Sørishivet var sterkt
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‘Undersøker
naturens
tålegrense
Norsk institutt for naturforsk
ning (NINA) har fatt i oppdrag
av Direktoratet for naturfor
valtning (DN) a undcrsøke mc
taller i dyr i Norge og Russ
land Undersøkelsen inngar i
Miljøvcrndeparternentets pro

sjekt om å finne ut hva som er
naturens talegrense Prosjektet
er også del av en landsomfat
tende undersøkelse om kart
legging av miljøgifter i dyr.
NINAs undersøkelse inngar
dessuten i det norsk-sovjetiske
miljøsaniarheidet.

NINA skal undersøke inn
holdet av elleve metaller i liry
pe fra Jartjord. Svanvik og
Russland, samt hare og mus fra
Sør-Varanger. Det skal også
tas prøver av brystmuskel fra
storfugi og liryper, samt prøver
av larmuskel fra hare for å fin
ne mengden radioaktivt cc
siu m.

JON KNUT BERG

Vegdirektoratet fattet et ved
tak om bygging av bro over Os
lofjorden (også kalt Drøbak
broen) i mai i år. Deretter ble
vedtaket sendt ut til berørte in
stanser og organisasjoner. Nå
er disse bemerkningene samlet
i et dokument sammen med
kommentarer fra direktoratet.
Dette dokurnentet er for tiden
til behandling i Samferdselsde
partementet. Det er uvisst når
saken kommer opp i Stortinget

i i form av en proposisjon. Men
DrØhak-broen vil komme inn i
Norsk Veg- og vegtrafikkplan.
som skal behandles av Stortin
get i juni neste ar.

Direktoratet for naturfor—
valtning (DN). Riksantikvaren
og Frogn kommune har krevd
Vegdirektoratets vedtak om å
bygge broen overprøvd. Ytre
I lallangspollen Vel, Fellesrå
det for velforeningene i Hal
langen. Aksjon nærmijø og tra
fikk (ANT). Natur og Ungdom
og Naturvernforbundet i Oslo
og Akershus (NOA) har pakla
get avgjørelsen med begrunnel
se i sakshehandlingsfeil. Alt
avvises av Vegdirektoratet.

MiljØtiltak
Foruten den estetisk’ nvtelscn.
begrunner Vegdirektoratet sitt
standpunkt med at broen vil væ
re et godt miljøtiltak. ved at bil-
trafikken blir redusert. Vegdi
rektoratet viser til at broen vil gi
en reduksjon på 50 millioner
kjØrctØyskilometer i året, fordi
folk slipper å kjøre om Oslo. På
den annen side regner direkto
ratet med at biltrafikken vil Øke
med én prosent i året pa den nye
broen.

Vegdirektoratet peker ogsa
på at at broen vil ha stor øko
nomisk betydning for Oslo
tjord-regionen.

Skadene på skogen i det sØr-
vestlige Sverige Øker drama
tisk. I 1986 var var nåletapet
mellom 20 og 35 prosent. Nye
undersøkelser utført ved Uni
versitetet i Lund viser at nåle
tapet har økt kraftig siden den
gang. Forskerne vil presentere
tallene om et par uker.

Bengt Nihigård ved universi
tetet i Lund sier til Dagens Ny
heter at sur nedbør er årsaken
til den negative utviklingen.

Direktoratet for naturforvalt
ning (DN) mener pa sin side at
broen vil ha alvorlige miljøkon—
sekvenser: «Broene og tunne
len gjennom Håøya og trafik
ken vil utgjøre inngrep med
omfattende virkninger for øyas
unike. uherørte og verneverdi
ge naturmiljo.» Direktoratet
mener ogsa at broen s il ha al
vorlig skadevirkning for land
skapet i Oslofjorden. DN g.

istedet inn for at det bygges en
tunnel under fjorden.

Riksantikvaren peker i sin
uttalelse pa at miljøkostnader
ikke er tatt med i hovedplanen.
Disse kan bli betydelige, me
ner Riksantikvaren, og viser
blant annet til virkningen på
Drøbak. med sine «kulturhis
toriske og miljØmessigc kvali
teter». Riksantikvaren er også
bekymret for «det press på til
støtende arealer som forbindel
sen vil kunne utløse.»

Også lokale småhåtforenin
ger i Oslofjorden har protestert
mot den planlagte broen. Dc
mener at et meget populært ut
farissted for småbatfolket vil
bli ødelagt hvis broen reises.

Han viser blant annet til at ba
lansen mellom ulike nærings
toffer har forandret seg kraftig
i Skåne på 80-tallet.

Skadene viser seg først og
fremst på trær som er eldre enn
30 år. Det har store økonomis
ke konsekvenser.

— Dette innebærer et 100-
talls millioner kubikkmeter i
tapt tømmer, sier Nihlgård.
Forskerne anbefaler nå kalking
i stor skala av skogbunncn.

JON KNUT IIERG

Naturskyddsfårcningen mener
at industrien har fatt for stor
innflytelse over niiljømerkin
gen. Dermed blir merkingen li
te effektiv og troverdig. Orga
nisasjonen kritiserer også ord
ningen med at et selskap som
får miljømerket ma betale for
det. Dette vil fordvre de mil
jøvennlige produktene. hevdes

Sjefen for miljomerkingen i
Sverige sier til Dagens Nyheter
at Naturskyddsföreningen mcd

L{AGNHILI) SVEIJ

Katnosa og Spålen er to innsjØ—
er i hjertet av Nordmarka. Om
radet er blant de minst berørte i
Osloniarka. og ett av (le ta som
ligger mer enn én kilometer fra
nærmeste skogshilvci. Mye ty
der pa at omlag 20 kvadratkilo
meter nå blir vernet som natur
reservat.

— Området er både spesielt
og typisk. Fler er det store vann,
elver, myrer, lier. vakre kultur
landskaper og sctre — alt som
vandrere liker. I tillegg er det
store verneverdier i omradet.
forteller Gjermund Andersen.

Verneverdier
dokumentert
20 biologer tilknyttet prosjek
tet Siste Sjanse har gjort regi
streringer som dokumenierer

jømerkingen på spill.
Fagsjelen i Naturverntor

bundet. Tore Killingland. sier
til N&M Bulletin at han forstår
avgjørelsen til Naturskvddsfø
reningcn

— Sekretariatet til miljømcr
kingen i Sverige er identisk
med standardiseringsforbun
det, der industrien har all
makt, sier han.

Killingland opplyser at Na
turvernforbundet etter nøye
vurdering har bestemt seg for a
fortsette samarbeidet mccl mil
jomerkingen i Norge.

— Selv om arbeidet har gatt

verncerdicne. lier vokser
blant annet soppen lavkjuke.
som bare er funnet fire andre
steder i Norge. Siste sjanse
prosjL’ktet gar ut pa å finne
fram til naturskog ved å regi
strere sopp- og lavarter som
bare vokser i skog som har vært
lite berørt over lang tid.

— Vi har fått bekreftet i Miljø
verndcpartementet at vare regi
streringer har hatt stor betyd
ning for utfallet i vernespørsmå
let. Det er kjempegøv at vår
metode blir anerkjent av myn
dighetene. Det vil gjøre det
enklere å nå fram overfor skog
bruket ogsa, sier Andersen.

Men han mener det er et
tankekors at det i praksis er na
turvernorganisasjonene som
må bevise verneverdiene. nar
forvaltningen forutsetter at
brukeren i dette tilfellet
skogbruket — har hevishyrden.

tregt hittil, har vi ikke mistet
troen på den grønne svanen.
Den vil dessuten utfvllc vårt
samarbeid med NKL om mil
jømerking i dagligvareforret
ninger, sier han.

Killingland sier også at Na—
turverntorhundet ikke har hatt
det samme problemet med in
dustrien som svenskene.

3 TIMER

Marked
for miljø
OECD har beregnet verdens
markedet for miljøprodukter
og miljøtjenester til 200 milliar
der dollar. Verdensmarkedet
ventes å vokse med 5,5 prosent
årlig, slik at det utgjør ca. 300
milliarder dollar i år 2000. Det
vil være størst etterspørsel in
nen områdene miljøtjenester
og affallshåndtering. skriver
Veckans Affarer.

Vakker bro over Oslofjorden?
Vegdirektoratet mener at den planlagte broen over Oslofjorden vil gi de reisende

en «sjelden landskapsmessig opplevelse» og at «broen kan bli et pent landemerke

og en attraksjon». Riksantikvaren kaller på sin side broen for en

«kjempeskulptur» som ikke passer inn i fjordlandskapet. Direktoratet for

naturforvalning går mot broen av miljøhensyn.

Svensk nei til svanemerket
Naturskyddsföreningen i Sverige har trukket seg fra arbeidet om det

fellesnordiske miljømerket — den grønne svane. Norges Naturvernforbund følger

ikke etter.

dette setter folks tillit til mil—

Du finner oss i
produktlisten:
«Grønt kontor»

RANK XERP(

MIDNATT

Vern i Oslomarka
etter 21. års kamp
Alt tyder på at Katnosa-Spålen i Oslomarka nå blir

vernet, 21 år etter at det første verneforslaget ble lagt

fram. — En viktig seier. Vi ser at det nytter, sier
Gjermund Andersen i Naturvernforhundet i Oslo og
Akershus, som lenge har kjempet for vern av dette

området.

Et vekkelsesmøte for
bedrifter som har tatt

milj
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Danske kan bli ny UNEP-leder
Før årsskiftet skal FNs generalforsamling velge ny leder for FNs miljøprogram, UNEI. Danmark fremmer

sin tidligere miljøvernminister Lone Dybkjær som kandidat. Dc to andre offisielle kandidatene kommer fra

Canada og Frankrike.

ANI)ERS GJESVIK

FNs generalforsamling skal i
løpet av høstsesjonen velgc ny
UNEP-leder etter egypterdn
Mustafa K. Tolba. Tulha tar
ikke gjenvalg, og det hadde
vært vanskelig å ha to egyptere
i lederposisjon. FNs general
sekretær Boutros Boutros
Ghali er som kjent ogsa egyp
ter.

Intelligent
Canadas kandidat er Elizaheth
Dowdesswell, Hun har i dag en

høy stilling i det kanadiske mil

jøverndepartementet. og ledet

den nasjonale delegasjonen til
klimaforhandlingene. Dow
desswell blir karakterisert som
intelligent og administrativt
dyktig, men lite fleksihel. Kil
der i Utenriksdepartementet si
er til N&M Bulletin at u-lande

ne er lite begeistret for henne.
Den franske kandidaten he

ter Jean (‘laude Faure. Han er
sjef for den franske parallellen
til NORAD. Faure har støtte i
det fransktalende Afrika. men
regnes ellers som den minst

framtredende kandidaten.

Avhengig av Norden
Den danske kandidaten, Lone
Dyhkjær. satt som miljøvern
minister fra Radikale Venstre
fra 1988—Y0. Hun markerte seg
som en sterk og engasjert mil
jøpolitiker. og er regnet som
hade faglig og administrat ivt
dyktig.

— Na er mye opp til Regje
ringen og utenriksminister Uf
fe Ellemann-Jensen. Den offi
sielle støtte er uunnværlig i
oppløpet til den slags toppstil—

unger, sa Dvbkjær til avisa Po
litiken etter at hun hadde vært i
samtaler med Boutros-Ghali i
New York.

Men Dvhkjær trenger ogsa
støtte fra de çwrige nordiske
land. Tradisjonelt støtrer frir
nordiske kandidater støtte fra

øvrige nordiske land. men fo
reløpig har ingen av dem støt
tet Dvhkjærs kandidatur. I

UNEP-s»temet rvktes det at
svenskene ikke vil støtte Dyb
kjær. pa grunn av darlig samar
beid under hennes tid som mil

jovernminister. Norge har ikke
bestemt hvilken kandidat som

far støtten, men det er klart at
det ikke vil bli fremmet noen
egen norsk kandidat. Kilder i
UNEP-systemet sier til N&M
Bulletin at de latinamerikanske
landene stØtter Dyhkjær, mens
de afrikanske landene er mer
negative.

To ledere
At de er kvinner, styrker hade
Dyhkjærs og Dowdesswells
kandidatur. FN er et mannsdo
nunert system. U-landene har

signalisert at de Ønsker en
UNEP-leder fra et i-land, for
lettere å få adgang til vestlig
penger til miljøprogrammet.
Hvis generalforsamlingen ikke
blir enig om hvem som skal bli
ny UNEI’-leder i løpet av høst
sesjonen. er det ventet at Bou
tros—Ghali ber Tolha om pä sit
te til en ny leder valgt.

U-landene lar erne i-lande
ne f UNEP-lederen. mot at de
far lederen for den nyopprette
de kommisjonen for hærekrafig
utvikling. CSD. Det er almir’
nelig enighet om at Nord o,

Sør skal fa hver sin lederstil
ung.

CSD skal spesielt arbeide
med koplingen mellom miljø-’
vern og utvikling, og sørge for
at FN-systemet som helhet er
koordinert pa dette omradet.
CSD har ogsa overoppsynet
med overføringen av penger i
det internasjonale miljøvernet.
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Natur & Miljø Bulletin kommer ut med ferskt miljøstoff hver 14.
dag, og er en ypperlig julegave til en som liker å holde seg orientert på
miljøfronten. Fyll ut kupongen eller ring (02) 71 55 20, og vi sender
deg postgiro innbetalingskort.
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